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· 专题：宏观统计数据

1-8月份，房地产开发企业房屋施工面积511657万平方米，同比增长15.6%，增速比1-7月份提高0.3个百分点；其中，住宅施工面积383558万平方米，增长13.1%。房屋新开工面积122940万平方米，下降6.8%，降幅比1-7月份缩小3个百分点；其中，住宅新开工面积90755万平方米，下降11.1%。房屋竣工面积44603万平方米，增长20.2%，增速提高1.2个百分点；其中，住宅竣工面积35801万平方米，增长20.4%。1-8月份，房地产开发企业土地购置面积23624万平方米，同比下降16.2%，降幅比1-7月份缩小8.1个百分点；土地成交价款4800亿元，下降7.6%，降幅缩小9.3个百分点。

2012年8月份，全国居民消费价格总水平同比上涨2.0%。其中，城市上涨2.1%，农村上涨1.8%；食品价格上涨3.4%，非食品价格上涨1.4%；消费品价格上涨2.1%，服务项目价格上涨2.0%。1-8月平均，全国居民消费价格总水平比去年同期上涨2.9%。8月份，全国居民消费价格总水平环比上涨0.6%。其中，城市上涨0.6%，农村上涨0.6%；食品价格上涨1.5%，非食品价格上涨0.1%；消费品价格上涨0.7%，服务项目价格上涨0.2%。

　8月末，广义货币(M2)余额92.49万亿元，同比增长13.5%，比上月末低0.4个百分点;狭义货币(M1)余额28.57万亿元，同比增长4.5%，比上月末低0.1个百分点;流通中货币(M0)余额5.02万亿元，同比增长9.7%。当月净投放现金530亿元。
一、9月份聚氯乙烯市场

1.1 大商所PVC期货价格
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图：大商所PVC主力合约收盘价格

	日期
	月份
	开盘价
	最高价
	最低价
	收盘价
	结算价
	成交量
	持仓量
	增仓

	12-09-07
	1301
	6520
	6580
	6460
	6530
	6530
	48340
	65946
	-5712

	12-09-14
	1301
	6700
	6810
	6670
	6785
	6750
	172392
	108492
	22086

	12-09-21
	1301
	6705
	6715
	6670
	6690
	6695
	23842
	66636
	-4120

	12-09-28
	1301
	6585
	6590
	6535
	6545
	6550
	16650
	44694
	-1254


表：大商所PVC主力合约价格 单位：元/吨
1.2 国内重点PVC厂家价格
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图：重点PVC厂家价格

	日期
	齐鲁石化
	上海氯碱
	天津大沽
	四川金路

	
	S1000
	WS1000
	S1000
	SG3-5

	12-09-06
	6850
	-
	6900
	6550

	12-09-13
	6850
	-
	6900
	6550

	12-09-20
	6950
	7500
	7000
	6650

	12-09-27
	6950
	7500
	7000
	6650


表：重点PVC厂家价格 单位：元/吨

1.3 国内PVC现货市场价格
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图：国内电石法PVC市场价格
	日期
	华东
	华南
	华北
	东北

	12-09-06
	6420-6500
	6450-6550
	6300-6350
	6350-6450

	12-09-13
	6530-6600
	6550-6630
	6350-6400
	6350-6450

	12-09-20
	6650-6750
	6720-6800
	6400-6500
	6400-6500

	12-09-27
	6600-6650
	6670-6750
	6400-6500
	6400-6500


表：国内电石法PVC市场价格 单位：元/吨

1.4 国际PVC市场价格
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图：国际悬浮法PVC价格
	地区
	CFR 远东
	FAS 休斯顿

	12-09-06
	989-991
	920-930

	12-09-13
	999-1001
	940-950

	12-09-20
	1009-1011
	950-960

	12-09-27
	999-1001
	940-950


表：国际悬浮法PVC市场价格 单位：美元/吨

1.5 本月PVC市场行情回顾
原料市场
电石：9 月份，国内电石市场大体持稳，但局部松动之势已愈发明显。虽然在月初时，国家发改委再次对汽柴油价格分别做出了 550 元/吨和 540元/吨的上调，致使电石运费有所上涨，但这仍难挡电石货源供应量稳中有增的不利局面。在天气状况理想的帮助下，各地区氯碱企业电石到货日渐充裕，部分地区甚至出现了排队卸车的现象，其采购价格的下滑在所难免。中下旬，下游PVC 市场的炒作气氛渐浓，价格拉涨明显，但其有价无市的实际情况尚难对电石市场起到有效拉动，电石价格的阴跌之势虽缓但难止跌。考虑到国庆长假的存在，以及电石市场供需失衡程度并不明显，预计国内电石市场多将延续当前整体僵持，个别松动的大势。
乙烯：本月国际乙烯市场呈现由高走低再走高的趋势，截止月底，CFR东北亚跌4美元收于1344-1346美元/吨，CFR东南亚涨56美元收于1384-1386美元/吨。
EDC/VCM：本月国际EDC 市场受原油及乙烯价格不断走高支撑表现拉涨为主。本月CFR远东涨12美元/吨至269-271美元/吨，CFR东南亚涨2美元/吨至259-261美元/吨。9 月份国际 VCM 市场稳中上扬，亚洲 VCM市场供应整体持续偏紧，价格小幅调涨，截至月末CFR远东VCM价格涨6美元/吨至825-827美元/吨，CFR东南亚上涨9美元/吨至883-885美元/吨。 
现货市场
9月份PVC生产企业停车检修的有青岛海晶、四平昊华、上海氯碱。
本月国内 PVC 市场呈现了倒“V”字型走势。从整体来看，本月无论是电石法PVC 还是乙烯法PVC价格均实现了本年内较大幅度的提升，尤其是电石法PVC 的涨幅较大，高的达到了200 元/吨，但电石法PVC市场在快涨之后随之转为阴跌，而乙烯法 PVC 在涨价后的坚挺度较强，基本持续至月底。  
上旬受PVC受期货高位运行，给予现货PVC市场一定提振，上游PVC生产企业出厂价小涨。因货源不多支撑，商家继续小幅推高报盘，国内低价不断减少，场内人士心态也较前期有所好转。市场价格重心小幅上移。
中旬国内PVC市场气氛热络，市场货源不多，贸易商炒涨情绪不减，涨幅高达50-150元/吨。但下游需求难以提振，对高价依旧持抵触态度，高价成交不理想，整体交投平淡，商家心态逊于前期涨价时，但受市场高成本支撑，挺价意向浓厚。但下游制品企业订单持续难以提升，对高价持抵触情绪，多按需接单，交投平淡。当前期货再次冲高动力不足，市场缺乏新消息提振，炒作气氛消退。
下旬国内PVC市场表现平淡，华东地区略有阴跌。受期货持续走跌影响，现货市场气氛欠佳，部分地区低价增多，但上游多数PVC厂家保持稳定，贸易商操作空间有限，主流价格走低50元/吨。至月末，期货市场继续弱势盘整，现货市场悲观情绪蔓延，贸易商心态焦虑，出货积极性较高。下游订单不足，采购乏力，对高价抵触较大，部分贸易商无奈小幅降价销售，但受上游厂家坚挺报价支撑，贸易商让利幅度有限，市场成交状况不佳。
全球经济形势不乐观，欧债危机阴霾笼罩，加之国内房地产调控不放松，PVC下游制品企业订单不足，对PVC需求难有提升，传统旺季“金九银十”反应不大；原料电石与PVC相互制约，持续僵持。缺乏需求面与成本面实质性利好支撑，市场反弹阻力较大。针对金九回暖蔓延情况，国家并没有任其发展而是不断向市场释放压制信号。预计10 月份楼市继续回暖的力度将有限。
二、8月份聚氯乙烯产量、进出口量
2.1 聚氯乙烯产量

单位：万吨
	地区
	12年8月
	同比±%
	环比±%
	12年1-8月
	同比±%

	全国
	108.7 
	-4.4 
	0.5 
	880.4 
	7.6 

	天津
	11.1 
	-11.8 
	-4.6 
	94.9 
	-1.4 

	河北
	4.9 
	4.4 
	-10.1 
	45.4 
	24.4 

	山西
	3.5 
	-20.5 
	-1.9 
	32.7 
	27.2 

	内蒙古
	17.9 
	44.6 
	6.1 
	125.4 
	65.7 

	辽宁
	1.4 
	-2.5 
	58.4 
	10.4 
	-8.5 

	吉林
	0.8 
	-46.7 
	-10.3 
	8.0 
	-36.9 

	黑龙江
	0.5 
	-
	-17.2 
	5.7 
	3126.0 

	上海
	1.0 
	-63.4 
	-56.2 
	16.7 
	-27.3 

	江苏
	1.6 
	24.4 
	-3.0 
	12.4 
	4.5 

	浙江
	1.7 
	-57.1 
	-48.8 
	15.7 
	-46.4 

	安徽
	1.0 
	1.2 
	-1.7 
	8.4 
	12.9 

	福建
	0.1 
	-50.7 
	-27.4 
	0.8 
	6.7 

	山东
	8.7 
	5.4 
	9.9 
	64.0 
	-3.7 

	河南
	9.5 
	-21.6 
	9.4 
	71.0 
	-14.1 

	湖北
	1.8 
	-44.1 
	-34.1 
	34.1 
	25.8 

	湖南
	2.3 
	44.8 
	6.7 
	16.5 
	18.9 

	广东
	0.2 
	-90.7 
	2.8 
	3.2 
	-83.1 

	广西
	1.8 
	20.0 
	-9.8 
	10.5 
	-26.9 

	四川
	8.3 
	-1.5 
	7.8 
	61.6 
	-6.8 

	贵州
	0.7 
	16.7 
	-4.6 
	5.0 
	-13.2 

	云南
	2.7 
	38.7 
	11.9 
	14.0 
	7.8 

	陕西
	6.9 
	44.0 
	-0.9 
	44.9 
	40.9 

	甘肃
	0.0 
	-100.0 
	-
	4.0 
	-37.6 

	青海
	2.2 
	6.8 
	2.3 
	15.7 
	31.4 

	宁夏
	3.8 
	-6.3 
	6.8 
	29.9 
	-4.9 

	新疆
	14.4 
	-4.8 
	12.3 
	129.4 
	37.1 

	全国
	108.7 
	-4.4 
	0.5 
	880.4 
	7.6 


表：中国聚氯乙烯月度产量
备注：此处当年累计产量为统计局逐月公布的产量累计所得
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图：中国聚氯乙烯月度产量
2012年8月份我国PVC产量108.7万吨，同比减4.4%，环比增0.5%；今年累计产量880.4万吨，同比增7.6%。2012年前8个月平均月产量110.05万吨。
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图：中国聚氯乙烯月度产量
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图：中国聚氯乙烯重点产区月度产量
统计局数据显示，排在前三的是内蒙古17.9万吨，新疆14.4万吨，天津11.1万吨。
2.2 聚氯乙烯进出口量

[image: image8.emf]中国初级形状的聚氯乙烯进出口数据[39041090]
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图：中国聚氯乙烯粉末月度进出口量
备注：初级形状的聚氯乙烯,未掺其他物质  代号39041090
2012年8月中国粉状聚氯乙烯进口9.9万吨，同比增30%,环比增21.3%,出口3.6万吨，同比增36%,环比增130.2%。

2012年1-8月累计进口总量65.3万吨，同比减2.1%，累计出口总量21.5万吨，同比减35.1%。[image: image9.emf]中国聚氯乙烯糊树脂进出口数据[39041010]
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图：中国聚氯乙烯糊树脂月度进出口量
备注：聚氯乙烯糊树脂  产品代码39041010
2012年8月中国聚氯乙烯糊树脂进口1.1万吨，同比增32.1%,环比增30.6%,出口0.1万吨，同比减74.9%,环比减7.3%。

2012年1-8月累计进口总量7.4万吨，同比增19.9%，累计出口总量0.7万吨，同比减53%。
三、上游相关产品

3.1 原油
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图：国际原油期货价格
说明：1.NYMEX：美国纽约商品交易所西德州轻原油期货价格

2.ICE：英国伦敦洲际交易所布伦特原油期货价格
	时间
	NYMEX
	ICE

	12-09-05
	95.36
	113.09

	12-09-12
	97.01
	115.96

	12-09-19
	91.98
	108.19

	12-09-26
	89.98 
	110.04 


表：国际原油期货价格 单位：美元/桶
3.2 乙烯
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图：国际乙烯单体价格
	日期
	CFR东北亚
	CFR东南亚
	CIF西北欧

	12-09-05
	1374-1376
	1319-1321
	1340-1345

	12-09-12
	1334-1336
	1279-1281
	1380-1385

	12-09-19
	1309-1311
	1302-1304
	1400-1405

	12-09-26
	1329-1331
	1339-1341
	1400-1405


表： 国际乙烯单体价格 单位：美元/吨
3.3 EDC
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图：国际EDC价格
	日期
	CFR远东
	FOB西北欧
	FOB美国海湾

	12-09-06
	267-269
	268-273
	190-200

	12-09-13
	267-269
	270-275
	190-200

	12-09-20
	264-266
	270-275
	190-200

	12-09-27
	269-271
	-
	190-200


表：国际EDC价格 单位：美元/吨
3.4 VCM
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单位:美元/吨


图：国际VCM价格
	日期
	CFR远东
	FOB西北欧
	FOB美国海湾

	12-09-06
	819-821
	715-720
	720-730

	12-09-13
	819-821
	715-720
	720-730

	12-09-20
	823-825
	715-720
	720-730

	12-09-27
	825-827
	-
	720-730


表：国际VCM价格 单位：美元/吨

3.5 电石
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图：国内电石市场价格
	地区
	华北
	华东
	西北
	西南
	华中
	华南

	12-09-06
	3450-3700
	3650-3800
	3150-3350
	3500-3750
	3500-3750
	3700-3850

	12-09-13
	3450-3700
	3650-3800
	3150-3350
	3500-3750
	3500-3750
	3700-3850

	12-09-20
	3450-3700
	3650-3750
	3150-3350
	3400-3700
	3500-3700
	3700-3850

	12-09-27
	3450-3700
	3650-3750
	3150-3350
	3400-3700
	3500-3700
	3700-3800


表：国内电石市场价格 单位：元/吨
四、行业相关新闻
· 标普：明年房企毛利率或下滑5%
评级服务机构标准普尔（标普）发布题为《中国房地产市场前景因流动性压力缓解而得到改善》的报告称，尽管过去6个月流动性的改善以及销量上升带来一些改善迹象，但中国房地产业前景依然不容乐观。

就上述最新判断，标普列出了诸多理由：宏观经济仍处不确定状态；未来12个月限购措施将继续实施，调控政策偏中性；第二季度，前期积聚的购买力被逐渐消化；开发商的库存量仍然偏高。

标普认为，受去年下半年以来的行业降价及促销影响，多数列入标普评级的内地开发商的毛利率将面临压力，“房企售楼收入会延后逐年入账，相信尤其是明年，毛利率将会下滑，估计平均跌5个百分点。”内地房企毛利率一般在30%～40%之间。

标普分析师说，近日留意到形势稍有改善，部分企业便开始逆市拿地。“预计明年内地房企的整体债务会因此上升，信用指标转弱。”

· 氯碱行业谨防越陷越深
当前，国内氯碱行业深陷“泥潭”。一方面是整体开车率低造成烧碱价格持续高位盘整；另一方面是其他产品如液氯、盐酸、氢气、次氯酸钠等价格陷于低谷，基本都是价格倒挂，导致企业经营困难，亏损加剧。而特别令业内企业纠结的是，虽然烧碱毛利率很高，但囿于液氯等产品难于平衡，甚至要以零售价、倒贴运费加以消化，因而欲提高开车率很难。
　　从表观上看，造成这种尴尬局面的是市场竞争加剧，下游需求不振，出口受阻等。其实，若从产业链角度观察与考量，氯碱行业之所以沦落至此，烧碱被其他产品“绑架”，是因为产业内部出现了严重问题。主要症结为产能扩张过度，品种结构失衡，严重脱离需求，下游开发缓慢等。
　　然而，综观行业当前现状及中短期发展势头，上述结构性矛盾并没有引起更多业内企业的充分重视，行业扩张列车仍高速行驶在我行我素的惯性轨道上。
　　当前我国经济外受欧债危机不断加深蔓延的影响，内受需求不振的困扰，经济增速持续回落。国家统计局发布的报告显示，工业生产者出厂价格和工业生产者购进价格同比、环比出现连续多月双下降情况，价格指数体系均整体呈现下降趋势，反映了社会总需求放缓。
　　但与基本面相悖的是，氯碱扩能运动方兴未艾，各地呈现“比学赶超”的竞赛势头。在内蒙古、河南、山东、江苏、新疆等地，不时传来氯碱项目奠基或投产的消息，而且动辄产能就是数十万吨。据悉，仅今年上半年，国内就新增氯碱产能463万吨，其中实际投产为139万吨。
　　氯碱行业“自弹自唱”与下游需求渐行渐远。在氯碱下游，虽然有聚氯乙烯、氯乙酸、氯化石蜡、环氧氯丙烷、甲烷氯化物、氟制冷剂、氟树脂、有机硅等众多产品，但总需求有限，与产能高达近3000万吨的氯碱产能相比，其消化能力远远不够。大宗下游聚氯乙烯，由于两年多来国家持续实施抑制房地产价格过快增长，对关联建材产业影响较大，各种型材、管件、电缆料等产量锐减，需求也被抑制。另外，二氯甲烷、三氯甲烷等，也由于电子产品出口受阻、汽车制冷剂需求下降等影响，对氯碱产量需求骤减。
　　氯碱行业当前尚未解决品种结构失衡状况，在新产品研发，培养市场新需求，以及扩大耗氯、耗氢等下游等方面，似乎还是力不从心；新开发的品种趋于单一而同质化，如耗氯的仅有氯化亚砜、医药中间体，耗氢的局限于苯胺、邻甲苯胺等少数产品，均形不成气候，基本于事无补。因此，氯碱行业若不及时刹车，将会越陷越深，甚至招致更大的灾难。

· 国内石化行业遭遇利润下滑 高端化学品商机凸显
  在昨日开幕的2012中国国际石油化工大会暨第十一届国际化工展上，与会嘉宾指出,国内石化行业正遭遇“传统产品产能过剩与高端专用化学品缺乏的结构性失衡同时并存”的局面,行业继续瞄准高端产品领域转型升级。 
　　前7月行业利润同比下滑超15% 
　　据中国石油和化学工业联合会统计,今年1-7月,全行业规模以上企业实现总产值6.9万亿元,同比增长11.3%;固定资产投资9031.3亿元,同比增长30.9%;进出口总额3725亿美元,同比增长8.5%。上半年,全行业实现利润3598亿元,同比下降15.4%。 
　　相比于2011年,石油和化学工业行业规模以上企业累计总产值同比增长31.5%;利润总额增长18.83%今年前7个月的石化行业交出的成绩单显然不算“漂亮”。 
　　业内普遍认为,目前,多数传统石油和化工产品已由“整体数量短缺”转变为“结构性过剩”,产业结构同质化发展,低水平重复建设较为严重,装置开工负荷较低。上海华谊公司对外合作部副总马晓斌告诉记者,传统石化产品面临着市场产能过剩、原料和产品价格“倒挂”等多重风险。 
　　据悉,2011年,全国烧碱装置平均开工率约为74%;纯碱装置开工率约为77%;聚氯乙烯装置开工率约为58%;甲醇装置开工率约为49%。 
　　高端产品短缺将成争夺焦点 
　　正所谓“西边日出东边雨”,低端产品在遭遇产能过剩的困境之时,高端专用化学品却出现相对短缺的局面,其中部分产品更是存在进口依存度较高的现象。今年1-7月,中国进口有机化学品2004万吨,合成树脂1721.4万吨,两者合计逆差约300亿美元,创历史新高。 
　　“随着产业结构调整的步伐加快,居民消费结构日益得到改善,对石油和化工产品,特别是对高端化学品的需求,将在较长时期保持快速增长,为中外企业创造出新的更大的市场空间。”中国石油和化学工业联合会会长李勇武指出,中国已成为世界第二大汽车保有国,对涂料、合成材料等下游石化产品的需求快速增长。 
　　据悉,今年1-7月,有机化学原料、合成材料、专用化学品等行业的投资增长明显加快,特别是有机化学原料与合成材料行业的投资增幅分别达到65.5%和65%,远高于其他传统行业。 
　　吉林化学工业循环经济示范园区化工产业发展中心副主任杨金龙直言,石化产业已经进入转型升级阶段。高端石化产业项目将成为石化园区今后争夺的“焦点”。 
　　据了解,目前南港工业区相关负责人表示,南港也在瞄准高端石化产品的生产项目进行招商,推动聚烯烃、聚酯化纤、橡胶制品、化工新材料等领域的发展。
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